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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Последние десятилетия политические,

социальные, экономические и другие изменения российского общества
становятся все более динамичными, что не может не влиять на систему
образования как на основной источник генерирования, совершенствования и
развития человеческого капитала.

Постоянные и быстрые изменения технологий, в основном
информационных, а также инновации в социально-экономической сфере, служат
причиной постепенной модификации системы образования в Российской
Федерации.

Так, существующая тенденция к глобализации с дружественными
странами порождает потребность в работниках, способных и готовых
осуществлять трудовую деятельность в быстро меняющихся условиях. При этом
в отечественной системе образования присутствует множество вариативных и
альтернативных образовательных программ, в связи с чем необходимо создавать
общие сопоставимые уровни и критерии оценки обучения.

Ужесточаются требования, предъявляемые обществом к уровню развития
человека – необходимо обладать комплексом знаний, умений, навыков,
совокупностью компетенций, позволяющих эффективно участвовать в
социальной, культурной, экономической и других сферах деятельности. В
результате, одним из образовательных трендов является ориентация на
формирование функциональной грамотности как базиса компетентности
индивида.

Ориентация на функциональную грамотность как на результат обучения
отражена в таких разноуровневых документах, как Указы Президента РФ
“О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года” и “О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года”; Приказы Рособрнадзора,
Минпросвещения России “Об утверждении методологии и критериях оценки
качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе
практики международных исследований качества подготовки обучающихся” и
“О внесении изменений в методологию и критерии оценки качества общего
образования в общеобразовательных организациях на основе практики
международных исследований качества подготовки обучающихся,
утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 6.05.2019 г.
n 590/219”; Приказы Минпросвещения России “Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования
(с изменениями на 18 июля 2022 года)” и “Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования
(с изменениями на 18 июля 2022 года)” и др.

Следует отметить, что, если в области обучения иностранным языкам в
целом, а также европейским языкам как иностранным, существует большое
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количество исследований, связанных с формированием функциональной
грамотности, то в отечественной синологии данный вопрос недостаточно
разработан. В результате отсутствует единая, четко сформулированная методика
обучения китайскому языку для различных профессиональных программ
филологического (“Педагогическое образование”, “Перевод и
переводоведение”, “Лингвистика”, “Филология”) и нефилологического
(“Международные отношения”, “Востоковедение и африканистика”,
“Зарубежное регионоведение” и др.) профилей обучения.

Введение ЕГЭ по китайскому языку отражает социальный заказ на
учителей, на высоком уровне владеющих китайским языком, включая навыки и
умения иероглифического письма. В условиях ориентации на функциональную
грамотность как межпредметный результат обучения на школьном этапе
образования, актуально формирование функциональной грамотности при
обучении китайскому языку как иностранному, в том числе, при обучении
иероглифике как базовому элементу китайского языка будущих учителей
китайского языка (для последующего применения в профессиональной
деятельности).

Несмотря на актуальность вопроса, исследований, анализирующих
функциональную грамотность как образовательный результат обучения
китайскому языку в целом и иероглифике как элементу китайского языка,
практически нет. Можно выделить работы, отражающие отдельные аспекты
разработки иероглифической грамотности будущих учителей китайского языка.

Общий вопрос изучения функциональной грамотности в иноязычном
образовании рассматривается в диссертационных исследованиях Е.В. Бунеевой,
Е.В. Гавриленко, А.С. Зюковой, И.Ю. Нефедовой и Е.О. Ореховой. Однако, в
структуре и содержании функциональной грамотности будущего учителя
иностранного языка должны дополнительно найти отражение типологические
особенности изучаемого языка.

К типологическим особенностям, рассматривающимся в данном
исследовании следует отнести иероглифическое письмо. Иероглифика
китайского языка как иностранного, в качестве области диссертационных
исследований отечественных авторов, в основном анализировалась с
лингвистической точки зрения. К примеру, иероглиф определялся как базовый
элемент китайского языка в работах А.М. Карапетьянца и В.И. Молодых.
Методика преподавания иероглифической письменности в основном
представлена на базе японского языка: У.П. Стрижак и Н.Г. Паюсовым. Из
зарубежных работ следует отметить Ю.В. Молоткову, анализирующую
обучение иероглифическому письму китайского языка. Критериальная и
уровневая специфика обучения иероглифике анализируется в монографиях
Т.Л. Гурулевой.

К числу научных работ по тематике специфики иероглифики и методики
ее преподавания следует также отнести работы Н.Д. Беловой, О.М. Готлиба,
Н.А. Деминой, Е.Е. Жуковой, Б.В. Казанского, И.В. Кочергина, О.А. Масловец,
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М.В. Софронова и А.Я. Шера. Из зарубежных авторов следует отметить William
S-Y. Wang, Ли Дасуи и Чжоу Цзяня.

Проведенный системный анализ литературы по формированию
функциональной грамотности (В.С. Басюк, К.Э. Безукладников,
А.А. Вертьянова, Н.Ф. Виноградова, В.И. Гинецинский, Д.Л. Готлиб,
К.А. Занина, В.А. Захарова, А.А. Леонтьев, Г.С. Ковалева, Б.А. Крузе,
О.Н. Новикова, Л.В. Селькина, Ю.Ю. Скрипова, А.В. Худякова, М.А. Худякова,
О.В. Шабалина и другие авторы), по особенностям китайского языка и его
преподавания (Н.А. Демина, А.М. Карапетьянц, В.И. Молодых,
Ю.В. Молоткова, В.М. Солнцев, М.В. Софронов, Ли Дасуи, Чжан Пэнпэн, Сюй
Тунцян, Люй Шусян, Чжао Юаньжэнь, Люй Бисон, Чжоу Цзянь и другие
авторы), а также результаты исследования проблем иноязычного образования в
высшей школе, собственный практический опыт преподавания в педагогическом
университете позволяют поставить вопрос о недостаточной разработанности
проблемы формирования иероглифической грамотности при обучении
китайскому языку в высшей школе и выявить ряд противоречий между:

– наличием социального заказа на подготовку учителей китайского
языка, владеющих иероглификой в соответствии с профессиональной
компетентностью и отсутствием научно обоснованной и экспериментально
подтвержденной методики формирования иероглифической грамотности;

– значимостью формирования навыков и умений техники
иероглифического письма будущих учителей китайского языка и недостаточной
разработанностью структуры, содержания, уровней и критериев формирования
иероглифической грамотности;

– трудностями в формировании иероглифической грамотности и
отсутствием учебно-методических пособий, способствующих системному,
полному и когнитивному обучению иероглифике как новому графическому
коду.

Необходимость их разрешения определила проблему исследования:
какова методика формирования иероглифической грамотности студента –
будущего учителя китайского языка?

Все сказанное служит основанием для определения темы исследования:
“Формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского
языка”.

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование и
экспериментальная проверка методики формирования иероглифической
грамотности студента – будущего учителя китайского языка

Объект исследования: процесс обучения технике иероглифического
письма будущего учителя китайского языка.

Предмет исследования: методика формирования иероглифической
грамотности студента – будущего учителя китайского языка.

Гипотеза исследования: формирование иероглифической грамотности
при обучении будущего учителя китайского языка будет эффективным, если:
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– в рамках функциональной грамотности, с учетом специфики обучения
иероглифике будущего учителя китайского языка, выявлена и реализована в
образовательном процессе иероглифическая грамотность;

– выявлены компонентный состав, содержание иероглифической
грамотности будущего учителя китайского языка, а также диагностический
инструментарий сформированности иероглифической грамотности;

– предложен и реализован на практике комплекс упражнений,
направленный на формирование иероглифической грамотности будущего
учителя китайского языка;

– разработана, экспериментально верифицирована, обоснована и
внедрена в образовательный процесс методика формирования иероглифической
грамотности будущего учителя китайского языка.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:
1. Определить место иероглифической грамотности в рамках

функциональной грамотности будущего учителя китайского языка.
2. Определить специфику иероглифической грамотности, выявить

структуру и диагностический инструментарий ее сформированности.
3. На базе научной литературы по предмету исследования провести

анализ системы обучения технике письма в русско- и англоязычной методике
преподавания иностранного языка, текущей системы обучения
иероглифическому письму, выявить особенности обучения иероглифике
будущего учителя китайского языка.


[…]

уровне (1 балл).

По окончании учебного года (и экспериментального обучения) проведен
итоговый срез в форме контрольной работы (результаты представлены на
рисунках 4, 5).

Рисунок 4. Уровень владения иероглификой по группам

(итоговое тестирование)
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Рисунок 5. Уровень владения иероглификой по критериям

(итоговое тестирование)

На момент итогового тестирования средний результат в большинстве

экспериментальных групп – 3 балла, что соответствует творческому уровню и в
одной группе – 2 балла, что соответствует продвинутому уровню
сформированности иероглифической грамотности. В большинстве контрольных
групп средний результат – 1 балл, что соответствует базовому уровню
иероглифической грамотности, в двух группах – 2 балла, т.е. продвинутый
уровень.

Статистические данные демонстрируют, что уровень владения
иероглификой обучаемых на момент итогового тестирования в
экспериментальных группах в среднем на 2 балла (уровня) выше, чем в
контрольных. Что касается результатов по отдельным критериям оценки
сформированности грамотности, наибольшее различие демонстрирует критерии
“понимание иероглифов” и “чтение иероглифов”– 3 балла в среднем в
экспериментальных группах и 1 контрольных; на балл отличается критерий
“написание иероглифов” (соответственно, 2 и 1 балл).

Приведем поэтапные усредненные итоговые данные, чтобы наглядно
проследить динамику уровня овладения иероглификой (Рисунки 6-8).

Рисунок 6. Динамика уровня сформированности иероглифической
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Рисунок 7. Динамика уровня сформированности иероглифической

грамотности по группам (экспериментальные группы)

Рисунок 8. Динамика уровня сформированности иероглифической
грамотности по группам (контрольные группы)
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Оценка эффективности примененной методики реализована путем
сравнения показателей тестирования до и после обучения с использованием
возможностей непараметрической статистики (U-критерия Манна-Уитни).

Анализ полученных данных доказал эффективность примененной
методики формирования иероглифической грамотности будущих учителей
китайского языка. Результаты проведенных срезов демонстрируют, что в
экспериментальных группах значительно повысился уровень сформированности
иероглифической грамотности, в то время как в контрольных группах рост
уровня ниже, что свидетельствует об эффективности авторской методики
формирования иероглифической грамотности будущего учителя китайского
языка. В целом, теоретическое и экспериментальное исследование подтвердило
гипотезу эксперимента: зафиксирован опережающий рост показателей уровня
сформированности иероглифической грамотности в экспериментальных группах
по сравнению с контрольными группами, что свидетельствует об эффективности
предлагаемой методики обучения.

В заключении подведены итоги проведенного исследования,
представлены основные выводы и обозначены векторы дальнейшей работы.

Необходимость разработки методики формирования иероглифической
грамотности будущего учителя китайского языка объясняется выделением
функциональной грамотности в качестве одной из актуальных и документально
подтвержденных тенденций в отечественной системе образования при
недостаточном количестве исследований в области формирования
функциональной грамотности при обучении китайскому языку. Необходимость
формирования функциональной грамотности студентов – будущих учителей
дополнительно связана с их дальнейшей профессиональной деятельностью.

Включение иероглифической грамотности в структуру функциональной
грамотности будущего учителя китайского языка обусловлено выделением на
всех этапах обучения китайскому языку языковых знаний и навыков овладения
иероглификой как техникой письма.

На основании анализа нормативных актов, российской и зарубежной
литературы по вопросам формирования функциональной грамотности,
профессионально-ориентированного обучения иностранному языку,
лингвистических особенностей китайского языка и методике обучения письму
китайского языка разработана методика формирования иероглифической
грамотности будущего учителя китайского языка. Эффективность методики
подтверждена в ходе проведения экспериментального обучения студентов вуза.

Проведенное исследование позволило выполнить все поставленные
задачи: определено место иероглифической грамотности в рамках
функциональной грамотности будущего учителя китайского языка;
проанализирована специфика иероглифической грамотности, выявлена
структура и диагностический инструментарий ее сформированности; выявлены
особенности обучения иероглифике будущего учителя китайского языка;
разработана методика формирования иероглифической грамотности будущего
учителя китайского языка; разработан комплекс упражнений, направленный на
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формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского
языка; проверена эффективность разработанной методики в процессе
экспериментального обучения.

Необходимым представляется совершенствование методики, в том числе
опора на личностно-ориентированное обучение; поиск новых технологий,
методов, способов и приемов обучения для повышения его эффективности.
Дальнейшие задачи по улучшению методики могут включать дифференциацию
заданий, методов и приемов, в зависимости от психологических, социальных и
биологических особенностей обучающихся.

В сферу научных интересов автора входит адаптация разработанной
методики формирования иероглифической грамотности будущего учителя
китайского языка к условиям иных профессиональных программ
филологического (“Перевод и переводоведение”, “Лингвистика”, “Филология”)
и нефилологического (“Международные отношения”, “Востоковедение и
африканистика”, “Зарубежное регионоведение” и др.) профиля обучения
китайскому языку; использование предложенного диагностического
инструментария для оценки уровня владения иероглификой на начальном этапе
обучения китайскому языку в педагогических вузах; использование
разработанного учебного пособия « 对未来老师的汉字教学 » в качестве
составного элемента общих учебных курсов языкового факультета (например,
“Практика устной и письменной речи”, “Иностранный язык”, “Второй язык”), а
также курсов дополнительного образования.

Результаты проведенного исследования могут быть применены в процессе
обучения китайскому языку в учреждениях общего образования, а также на
курсах переподготовки и повышения квалификации учителей китайского языка.

Приложения содержат планируемые результаты обучения иероглифике
на этапе общего образования (на базе примерной программы по китайскому
языку на уровне основного общего образования), сопоставительный анализ
содержания обучения иероглифике в учебниках, а также образцы тестов и
учебных материалов, использованных в обучении.

Основные положения диссертационного исследования отражены
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