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«Формирование иероглифической грамотности будущего учителя китайского
языка», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и
воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

(педагогические науки)

В настоящее время одним из векторов развития системы отечественного
образования является ориентация на функциональную грамотность как на
результат обучения. Данное положение отражено в Указах Президента РФ "О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года" и "О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года" и иных разноуровневых нормативных
документах. В связи с этим диссертационная работа Л.А. Макаренко,
посвященная разработке методики формирования иероглифической
грамотности будущих учителей китайского языка, является актуальной.

У читывая недостаточную разработанность проблемы формирования
функциональной грамотности и ее компонентов в обучении китайскому языку, а
также необходимость формирования функциональной грамотности у будущих
учителей для дальнейшего применения в ходе профессиональной деятельности,
диссертант вполне обосновано и логично определил тему, предмет, объект
диссертационного исследования, а также гипотезу исследования.

Научная новизна исследования заключается в раскрытии содержания
понятия "иероглифическая грамотность" на примере подготовки будущих
учителей китайского языка, в обосновании содержания и структуры
исследуемого элемента в рамках функциональной грамотности, а также в
разработке методики формирования иероглифической грамотности.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании
применения функциональной грамотности в процессе обучения будущего
учителя китайского языка и определении места иероглифической грамотности в
структуре функциональной грамотности будущего учителя китайского языка.

Практическая значимость исследования заключается в том, что
разработанное автором учебно-методическое обеспечение внедрено в
образовательный процесс в формате обучения дисциплине «Иностранный язык»
в ФГБОУ ВО «НГПУ».

Результаты исследования, а также основные выводы, изложенные в
автореферате, доказывают справедливость выдвигаемой гипотезы и
соответствие используемых методов и средств обучения его целям и задачам.
Выборка студентов, участвовавших в экспериментальном обучении (208 человек)
репрезентативна, методы анализа и контроля результатов адекватны
поставленным задачам и подтверждают эффективность разработанной методики.
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